Este processo se refere ao auto de infração de COFINS/1998 (fl. 15), lavrado a partir dos procedimentos de auditoria interna de pagamentos vinculados a débitos tributários confessados nas DCTF do 1º, 2º, 3º e 4º trimestres do ano calendário de 1998, no qual se exigiu o crédito tributário no valor total de R$ 236.226,60 (duzentos e trinta e seis mil duzentos e vinte e seis reais e sessenta centavos), resultante da soma de R$ 89.004,50 de COFINS, R$ 66.753,38 de multa de ofício e R$ 80.468,72 de juros de mora.
A autuação é motivada pela constatação de falta de recolhimento ou pagamento do principal, declaração inexata, e falta ou insuficiência de pagamento dos acréscimos legais.

[...]

15), lavrado 
a partir dos procedimentos de auditoria interna de pagamentos vinculados a débitos tributários 
confessados nas DCTF do 1º, 2º, 3º e 4º trimestres do ano calendário de 1998, no qual se exigiu 
o  crédito  tributário  no  valor  total  de R$ 236.226,60  (duzentos  e  trinta  e  seis mil  duzentos  e 
vinte  e  seis  reais  e  sessenta  centavos),  resultante  da  soma de R$ 89.004,50  de COFINS, R$ 
66.753,38 de multa de ofício e R$ 80.468,72 de juros de mora. 

A  autuação  é  motivada  pela  constatação  de  falta  de  recolhimento  ou 
pagamento  do  principal,  declaração  inexata,  e  falta  ou  insuficiência  de  pagamento  dos